

MUNICÍPIO DE CONTAGEM - MINAS GERAIS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
EXERCÍCIO 2021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

| DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  |                    |                            |                        |                        |
|--|--------------------|----------------------------|------------------------|------------------------|
| DÍVIDA CONSOLIDADA   | SALDO DO EXERCÍCIO | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021 |                        |                        |
|  | ANTERIOR           | Até o 1o. Quadrimestre     | Até o 2o. Quadrimestre | Até o 3o. Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)  | 635.390.088,96     | 676.053.612,84             |                        |                        |
| Dívida Mobiliária  | 0,00               | 0,00                       |                        |                        |
| Dívida Contratual  | 442.429.303,77     | 485.481.959,84             |                        |                        |
| Empréstimos  | 298.948.389,41     | 343.614.733,34             |                        |                        |
| Internos   | 262.259.230,78     | 284.469.719,07             |                        |                        |
| Externos   | 36.689.158,63      | 59.145.014,27              |                        |                        |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios   | 27.924.212,88      | 27.890.701,42              |                        |                        |
| Financiamentos   | 0,00               | 0,00                       |                        |                        |
| Internos   | 0,00               | 0,00                       |                        |                        |
| Externos   | 0,00               | 0,00                       |                        |                        |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas   | 115.556.701,48     | 113.976.525,08             |                        |                        |
| De Tributos  | 0,00               | 0,00                       |                        |                        |
| De Contribuições Previdenciárias   | 107.101.642,92     | 105.716.249,25             |                        |                        |
| De demais Contribuições Sociais  | 8.455.058,56       | 8.260.275,83               |                        |                        |
| Do FGTS  | 0,00               | 0,00                       |                        |                        |
| Com Instituição Não Financeira   | 0,00               | 0,00                       |                        |                        |
| Demais Dívidas Contratuais   | 0,00               | 0,00                       |                        |                        |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos                          | 192.960.785,19     | 190.571.653,00             |                        |                        |
| Outras Dívidas   | 0,00               | 0,00                       |                        |                        |
| DEDUÇÕES (II)  | 376.524.836,42     | 488.924.728,73             |                        |                        |
| Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>  | 334.560.025,91     | 488.924.728,73             |                        |                        |
| Disponibilidade de Caixa Bruta   | 371.383.276,76     | 502.841.316,53             |                        |                        |
| (-) Restos a Pagar Processados   | 36.823.250,85      | 13.916.587,80              |                        |                        |
| Demais Haveres Financeiros   | 41.964.810,51      | 0,00                       |                        |                        |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA <sup>2</sup> (dcl) (III)=(I-II)                                       | 258.865.252,54     | 187.128.884,11             |                        |                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  | 2.012.714.881,28   | 1.990.182.982,45           |                        |                        |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A,§1º, da CF) | 5.950.000,00       | 400.000,00                 |                        |                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(IV-V)           | 2.006.764.881,28   | 1.989.782.982,45           |                        |                        |
| % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/V)   | 31,66              | 33,98                      |                        |                        |
| % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/V)  | 12,90              | 9,40                       |                        |                        |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>  | 2.408.117.857,54   | 2.387.739.578,94           |                        |                        |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>                                    | 2.167.306.071,78   | 2.148.965.621,05           |                        |                        |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC                                    | SALDO DO EXERCÍCIO | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021 |                        |                        |
|---|--------------------|----------------------------|------------------------|------------------------|
|   | ANTERIOR           | Até o 1o. Quadrimestre     | Até o 2o. Quadrimestre | Até o 3o. Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                                     | 0,00               | 0,00                       |                        |                        |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) <sup>2</sup> | 0,00               | 0,00                       |                        |                        |
| PASSIVO ATUARIAL  | 261.630.194,05     | 261.630.194,05             |                        |                        |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA  | 0,00               | 0,00                       |                        |                        |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA                              | 23.683.926,38      | 13.599.682,00              |                        |                        |
| RO NÃO PROCESSADOS  | 136.879.959,06     | 43.500.032,38              |                        |                        |
| ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO                               | 0,00               | 0,00                       |                        |                        |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP  | 0,00               | 0,00                       |                        |                        |
| APROPRIAÇÃO DE DEPOSITOS JUDICIAIS                                      | 43.125.495,28      | 42.617.668,61              |                        |                        |